

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과

정책: 재난 및 재해예방

단위: 재난예방 및 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전관리과	12,180,877	12,543,193	△362,316
국	1,773,552		
지	1,721,000		
도	663,258		
군	8,023,067		
재난 및 재해예방	4,047,147	5,884,821	△1,837,674
국	1,759,890		
도	564,351		
군	1,722,906		
재난예방 및 대응체계 구축	333,510	119,690	213,820
도	17,400		
군	316,110		
안전관리	42,050	67,210	△25,160
201 일반운영비	19,320	14,580	4,740
01 사무관리비	16,080	14,580	1,500
○ 안전관리계획 유인 40,000원 * 50부 * 2종	4,000		
○ 안전관리 업무추진급식 8,000원 * 5명 * 11일 * 12월	5,280		
○ 안전총괄업무추진 사무용품구입 25,000원 * 4종 * 12월	1,200		
○ 총무2200 전시 재난안전관리 계획서제작 60,000원 * 20부	1,200		
○ 재난업무 담당자교육 500,000원 * 1회	500		
○ 안전관리위원회운영 소모품구입 10,000원 * 5종 * 8회	400		
○ 안전교육(어린이놀이시설, 특정시설, 물놀이) 1,000,000원 * 2회	2,000		
○ 특정관리대상시설 교육책자유인 30,000원 * 50부	1,500		
02 공공운영비	3,240	0	3,240
○ 여성아동 안심귀가거리(블루투스) 전기료 5,000원 * 54대 * 12월	3,240		
202 여비	15,840	15,840	0
01 국내여비	15,840	15,840	0
○ 안전총괄담당 업무추진여비 22,000원 * 5명 * 12일 * 12월	15,840		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○ 사회재난관리 업무추진 500,000원 * 4분기	2,000		
301 일반보상금	2,440	2,340	100
09 행사실비보상금	2,440	2,340	100
○ 재난안전네트워크 회의참가자 실비보상 70,000원 * 6개단체 * 2회	840		
○ 안전관리 교육 및 현장점검 참석자실비보상 20,000원 * 10명 * 4회	800		

부서: 안전관리과
 정책: 재난 및 재해예방
 단위: 재난예방 및 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 안전문화운동 캠페인 참석자간식 4,000원 * 50명 * 4회	800		
307 민간이전	2,450	2,450	0
04 민간행사사업보조	2,450	2,450	0
○ 자율방범연합대 체육대회 3,500,000원 * 1회 * 70/100	2,450		
안전문화운동지원	18,000	18,000	0
	도 5,400 군 12,600		
201 일반운영비	16,800	16,800	0
	도 5,040 군 11,760		
01 사무관리비	16,800	16,800	0
○ 안전문화운동 시책추진 및 재난예방사업 1,400,000원 * 12회	16,800		
	도 5,040 군 11,760		
202 여비	1,200	1,200	0
	도 360 군 840		
01 국내여비	1,200	1,200	0
○ 안전문화운동 추진여비 20,000원 * 5명 * 12회	1,200		
	도 360 군 840		
재난상황실 운영	32,460	33,480	△ 1,020
201 일반운영비	31,020	32,220	△ 1,200
01 사무관리비	3,800	3,600	200
○ 재난상황실 관리운영 물품구입 100,000원 * 10회	1,000		
○ 재난상황실 복합기토너구입 100,000원 * 5종 * 2회	1,000		
○ 재난사고관련 장비임차료 450,000원 * 4회	1,800		
02 공공운영비	27,220	28,620	△ 1,400
○ 재난종합상황 현장중계 통신비 80,000원 * 1대 * 12월	960		
○ 재난상황실 공기청정기 유지관리 50,000원 * 3대 * 4분기	600		
○ 재해감시 CCTV 전기료 10,000원 * 11대 * 12월	1,320		
○ 재난영상통보 통합연계시스템 전용회선 사용료 500,000원 * 12월	6,000		
○ 재난영상통보 통합연계시스템 전기료 25,000원 * 12월	300		
○ 위성전화기 통신서비스요금 20,000원 * 6대 * 12월	1,440		

부서: 안전관리과
 정책: 재난 및 재해예방
 단위: 재난예방 및 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 위성전화기 통신서비스 유지보수비 200,000원 * 3대	600		
○ 재난상황실 유지보수용역 1,333,300원 * 12월	16,000		
302 이주및재해보상금	1,440	1,260	180
02 민간인재해및복구활동보상금	1,440	1,260	180
○ 재난복구참가 자원봉사자급식 8,000원 * 180명 * 1회	1,440		
여성아동 안심귀가 거리조성	240,000	0	240,000
도	12,000		
군	228,000		
401 시설비및부대비	240,000	0	240,000
도	12,000		
군	228,000		
01 시설비	238,500	0	238,500
○ 여성아동 안심귀가거리 조성	238,500		
- 특수형광물질 도포 50,000원 * 790곳	39,500		
도	12,000		
군	27,500		
- 안심호이골목 조성 199,000,000원 * 1개소	199,000		
03 시설부대비	1,500	0	1,500
○ 시설부대비 1,500,000원 * 1식	1,500		
안전문화운동협의회 활성화	1,000	1,000	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○ 안전문화운동협의회 회의책자 20,000원 * 30권 * 1회	600		
○ 안전문화운동협의회 홍보물유인 등 100,000원 * 2종 * 2회	400		
물놀이안전관리	5,421	4,657	764
도	1,084		
군	4,337		
물놀이등 수상안전 관리지원	5,421	4,657	764
도	1,084		
군	4,337		
101 인건비	5,421	4,657	764
도	1,084		
군	4,337		
04 기간제근로자등보수	5,421	4,657	764
○ 물놀이 안전지킴이 배치인부임 1,355,250원 * 2명 * 2개월	5,421		
도	1,084		
군	4,337		
재난대응 안전한국출연	5,780	5,780	0
국	2,890		

부서: 안전관리과
 정책: 재난 및 재해예방
 단위: 재난대응 안전한국훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 867 군 2,023		
국가재난대응 종합 훈련(지원)	5,780 국 2,890 도 867 군 2,023	5,780	0
201 일반운영비	5,780 국 2,890 도 867 군 2,023	5,780	0
01 사무관리비	5,780	5,780	0
○ 국가재난대응 종합훈련 홍보물제작 1,000원 * 3,980매	3,980 국 1,990 도 597 군 1,393		
○ 국가재난대응 종합훈련 근무자급식 8,000원 * 225명	1,800 국 900 도 270 군 630		
승강기 안전관리	10,000 국 5,000 도 1,500 군 3,500	0	10,000
승강기 갑힘사고 승객구조 훈련	10,000 국 5,000 도 1,500 군 3,500	0	10,000
201 일반운영비	10,000 국 5,000 도 1,500 군 3,500	0	10,000
01 사무관리비	10,000	0	10,000
○ 승강기 갑힘사고 비상대응훈련 홍보물제작 1,000원 * 7,000매	7,000 국 3,500 도 1,050 군 2,450		
○ 승강기 갑힘사고 비상대응훈련 근무자급식 8,000원 * 75명 * 5회	3,000 국 1,500 도 450 군 1,050		
재해 예방	3,692,436 국 1,752,000 도 543,500 군 1,396,936	5,674,694	△ 1,982,258

부서: 안전관리과
 정책: 재난 및 재해예방
 단위: 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 3,000 군 3,000		
307 민간이전	6,000	6,000	0
	도 3,000 군 3,000		
06 보험금	6,000	0	6,000
○ 풍수해 보험사업 6,000,000원 * 1회	6,000		
	도 3,000 군 3,000		
재해예경보시설정비	20,000	54,900	△34,900
	도 6,000 군 14,000		
401 시설비및부대비	20,000	54,900	△34,900
	도 6,000 군 14,000		
01 시설비	20,000	54,900	△34,900
○ 재해예경보 시설유지비 20,000,000원 * 1식	20,000		
	도 6,000 군 14,000		
자율방재단연합회운영및활동	17,000	17,000	0
	도 8,500 군 8,500		
201 일반운영비	1,800	1,800	0
	도 900 군 900		
01 사무관리비	800	800	0
○ 방재의날 현수막제작 50,000원 * 16매	800		
	도 400 군 400		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○ 방재협회비 1,000,000원 * 1식	1,000		
	도 500 군 500		
301 일반보상금	15,200	15,200	0
	도 7,600 군 7,600		
09 행사실비보상금	15,200	15,200	0
○ 자율방재단 방재교육 입교자여비 160,000원 * 14명	2,240		
	도 1,120 군 1,120		
○ 자율방재단 재난활동수당 20,000원 * 8개단 * 10명 * 6회	9,600		
	도 4,800 군 4,800		
○ 자율방재단 운영급식 7,000원 * 8개단 * 10명 * 6회	3,360		

부서: 안전관리과
 정책: 재난 및 재해예방
 단위: 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	1,680		
	군	1,680		
자연재해위험개선지구정비사업(송오)		2,504,000	700,000	1,804,000
	국	1,252,000		
	도	376,000		
	군	876,000		
401 시설비및부대비		2,504,000	700,000	1,804,000
	국	1,252,000		
	도	376,000		
	군	876,000		
01 시설비		2,494,984	695,590	1,799,394
○ 자연재해 위험개선지구 정비공사(송오) 1,425,705원 * 1,750m		2,494,984		
	국	1,252,000		
	도	376,000		
	군	866,984		
03 시설부대비		9,016	4,410	4,606
○ 시설부대비 9,016,000원 * 1식		9,016		
자연재해 위험개선지구 정비사업(교리)		1,000,000	0	1,000,000
	국	500,000		
	도	150,000		
	군	350,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
	국	500,000		
	도	150,000		
	군	350,000		
01 시설비		993,700	0	993,700
○ 자연재해위험 개선지구 정비공사(교리) 1,419,571원 * 700m		993,700		
	국	500,000		
	도	150,000		
	군	343,700		
03 시설부대비		6,300	0	6,300
○ 시설부대비 1,000,000,000원 * 0.63/100		6,300		
소하천 정비관리		3,592,000	2,644,000	948,000
	지	1,721,000		
	군	1,871,000		
소하천 정비 및 관리		3,592,000	2,644,000	948,000
	지	1,721,000		
	군	1,871,000		
소하천 유지관리		150,000	130,000	20,000
401 시설비및부대비		150,000	130,000	20,000
01 시설비		150,000	130,000	20,000
○ 소하천 기성제 정비 6,250,000원 * 8개읍면		50,000		
○ 소하천 유지보수비 500,000원 * 100km		50,000		
○ 재해위험시설 정비 50,000,000원 * 1식		50,000		

부서: 안전관리과
 정책: 소하천 정비관리
 단위: 소하천 정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
소하천 정비사업(국개소하천)		414,000	386,000	28,000
	지 군	207,000 207,000		
401 시설비및부대비		414,000	386,000	28,000
	지 군	207,000 207,000		
01 시설비		411,019	383,220	27,799
○ 소하천 정비사업(국개소하천) 513,773원 * 800m		411,019		
	지 군	207,000 204,019		
03 시설부대비		2,981	2,780	201
○ 시설부대비 414,000,000원 * 0.72/100		2,981		
소하천 정비사업(지을소하천)		900,000	360,000	540,000
	지 군	450,000 450,000		
401 시설비및부대비		900,000	360,000	540,000
	지 군	450,000 450,000		
01 시설비		894,330	357,408	536,922
○ 소하천 정비사업(지을소하천) 388,839원 * 2,300m		894,330		
	지 군	450,000 444,330		
03 시설부대비		5,670	2,592	3,078
○ 시설부대비 900,000,000원 * 0.63/100		5,670		
소하천 정비사업(고남소하천)		1,488,000	408,000	1,080,000
	지 군	744,000 744,000		
401 시설비및부대비		1,488,000	408,000	1,080,000
	지 군	744,000 744,000		
01 시설비		1,482,643	405,062	1,077,581
○ 소하천 정비공사(고남소하천) 593,057원 * 2,500m		1,482,643		
	지 군	744,000 738,643		
03 시설부대비		5,357	2,938	2,419
○ 시설부대비 1,488,000,000원 * 0.36/100		5,357		
소하천 정비사업(아곡소하천)		320,000	0	320,000
	지 군	160,000 160,000		
401 시설비및부대비		320,000	0	320,000
	지 군	160,000 160,000		

부서: 안전관리과
 정책: 소화천 정비관리
 단위: 소화천 정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		317,696	0	317,696
○ 소화천정비사업(아곡소하천)	152,959원 * 2,077m	317,696		
		지 군		
		160,000		
		157,696		
03 시설부대비		2,304	0	2,304
○ 시설부대비	320,000,000원 * 0.72/100	2,304		
소하천정비사업(망정소하천)		320,000	0	320,000
		지 군		
		160,000		
		160,000		
401 시설비및부대비		320,000	0	320,000
		지 군		
		160,000		
		160,000		
01 시설비		317,696	0	317,696
○ 소화천 정비사업(망정소하천)	159,246원 * 1,995m	317,696		
		지 군		
		160,000		
		157,696		
03 시설부대비		2,304	0	2,304
○ 시설부대비	320,000,000원 * 0.72/100	2,304		
민방위 운영		745,895	369,270	376,625
		국 도 군		
		13,662		
		98,907		
		633,326		
지방병무행정일반		286,450	156,300	130,150
사회복무요원관리		286,450	156,300	130,150
201 일반운영비		500	500	0
01 사무관리비		500	500	0
○ 사회복무요원 관련 서식유인	5,000원 * 2종 * 50부	500		
301 일반보상금		285,950	155,800	130,150
08 사회복무요원보상금		285,950	155,800	130,150
○ 사회복무요원(본청 통합관리)		285,950		
- 봉급	410,000원 * 35명 * 12월	172,200		
- 중식비	6,000원 * 25일 * 35명 * 12월	63,000		
- 교통비	4,000원 * 25일 * 35명 * 12월	42,000		
- 제복(신규소집)	300,000원 * 20명 * 1회	6,000		
- 안전화	50,000원 * 20명 * 1회	1,000		
- 상해보험 가입비	50,000원 * 35명	1,750		
민방위 교육훈련 운영		4,668	4,668	0
		도 군		
		1,400		
		3,268		
민방위 교육훈련 운영		4,668	4,668	0

부서: 안전관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육훈련 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 1,400		
		군 3,268		
	301 일반보상금	4,668	4,668	0
		도 1,400		
		군 3,268		
	11 기타보상금	4,668	4,668	0
	○ 민방위교육훈련 강사수당 145,875원 * 32회	4,668		
		도 1,400		
		군 3,268		
	국민참여 민방위의날 훈련	1,900	1,900	0
		국 570		
		도 399		
		군 931		
	국민참여 민방위의 날 훈련	1,900	1,900	0
		국 570		
		도 399		
		군 931		
	201 일반운영비	1,900	1,900	0
		국 570		
		도 399		
		군 931		
	01 사무관리비	1,900	1,900	0
	○ 민방위의날 홍보물제작 550,000원 * 2회	1,100		
		국 330		
		도 231		
		군 539		
	○ 민방위의날 훈련 참가자급식 8,000원 * 100명	800		
		국 240		
		도 168		
		군 392		
	민방위 교육훈련 지원	22,805	22,584	221
		국 6,842		
		도 4,789		
		군 11,174		
	민방위 교육훈련 지원	22,805	22,584	221
		국 6,842		
		도 4,789		
		군 11,174		
	201 일반운영비	5,175	3,984	1,191
		국 1,553		
		도 1,087		
		군 2,535		
	01 사무관리비	5,175	3,984	1,191
	○ 지원민방위대원 복제지급 45,000원 * 65명	2,925		
		국 878		
		도 614		
		군 1,433		

부서: 안전관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육훈련 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 마을단위 훈련물품구입 750,000원 * 3회	2,250		
		국 675		
		도 473		
		군 1,102		
	301 일반보상금	17,630	18,600	△970
		국 5,289		
		도 3,702		
		군 8,639		
	09 행사실비보상금	7,280	6,600	680
	○ 기술지원대 등 전문교육 육성 20,000원 * 166명	3,320		
		국 996		
		도 697		
		군 1,627		
	○ 민방위리더 양성 180,000원 * 7명	1,260		
		국 378		
		도 265		
		군 617		
	○ 지원민방위대원 육성 180,000원 * 15명	2,700		
		국 810		
		도 567		
		군 1,323		
	11 기타보상금	10,350	12,000	△1,650
	○ 민방위 기본교육 강사수당 150,000원 * 3명 * 23회	10,350		
		국 3,105		
		도 2,173		
		군 5,072		
	민방위시설 장비관리	18,972	18,920	52
	민방위 시설 유지보수	18,972	18,920	52
	201 일반운영비	18,972	18,920	52
	02 공공운영비	18,972	18,920	52
	○ 민방위 경보시설 유지보수 3,600,000원 * 1개소	3,600		
	○ 민방위 비상급수시설 유지보수	15,372		
	- 유지보수 2,000,000원 * 5개소	10,000		
	- 저수조관리 및 청소 100,000원 * 5개소 * 2회	1,000		
	- 비상발전기 및 기계장비점검 용역비 80,000원 * 6개소 * 9회	4,320		
	- 수질검사의뢰 고속도로 통행료(영천) 3,200원 * 2회 * 8일	52		
	지역예비군 육성지원	100,000	100,000	0
		도 18,000		
		군 82,000		
	지역 예비군 육성지원	100,000	100,000	0
		도 18,000		

부서: 안전관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 지역예비군 육성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 82,000		
308 자치단체등이전	100,000	100,000	0
	도 18,000		
	군 82,000		
09 예비군육성지원경상보조	100,000	100,000	0
○ 지역예비군 육성지원 100,000,000원 * 1식	100,000		
	도 18,000		
	군 82,000		
민방위 교육관리	57,120	52,798	4,322
민방위 교육 훈련	48,820	47,998	822
201 일반운영비	38,680	36,858	1,822
01 사무관리비	38,680	36,858	1,822
○ 민방위계획서 제작 50,000원 * 50부	2,500		
○ 민방위집행계획서 제작 12,000원 * 50부	600		
○ 민방위대 편성지침서 제작 10,000원 * 100부	1,000		
○ 민방위 교육교재 제작 3,000원 * 2,000부	6,000		
○ 민방위 교육관련 서식유인 100원 * 2,000매 * 5종	1,000		
○ 민방위대창설 유공자표창 90,000원 * 8명	720		
○ 을지연습 유공자표창 90,000원 * 2명	180		
○ 총무3800 인력동원 실시계획서제작 50,000원 * 20부	1,000		
○ 을지연습 세부실시계획서제작 20,000원 * 50부	1,000		
○ 북한군 침투도발 현장조치 행동매뉴얼제작 27,500원 * 40부	1,100		
○ 통합방위협의회 운영 600			
- 회의 준비물품구입 150,000원 * 4회	600		
○ 독수리훈련 실시 1,800			
- 독수리훈련 계획서제작 10,000원 * 100부	1,000		
- 독수리훈련 참가자급식 8,000원 * 50명 * 2일	800		
○ 2018 을지연습 실시 1,800			
- 을지연습 계획서제작 10,000원 * 100부	1,000		
- 을지연습 물품(리본, 현황판, 고무인 등)제작 80,000원 * 10종	800		
○ 을지연습 참가자급식 14,000			
- 조식 8,000원 * 250명 * 1일	2,000		
- 석식 8,000원 * 250명 * 4일	8,000		
- 야식 4,000원 * 250명 * 4일	4,000		
○ 민방위 교육훈련 관계자급식 8,000원 * 3명 * 10일 * 12월	2,880		
○ 공직자 안보교육 실시 400,000원 * 1회	400		

부서: 안전관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위 교육관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 지역민방위대장 민방위복 구입 50,000원 * 20명	1,000		
	○ 지역민방위대장 모자구입 5,000원 * 20명	100		
	○ 민방위복 구입 40,000원 * 25명	1,000		
	202 여비	8,640	8,640	0
	01 국내여비	8,640	8,640	0
	○ 민방위담당 업무추진여비 20,000원 * 3명 * 12일 * 12월	8,640		
	206 재료비	1,500	1,500	0
	01 재료비	1,500	1,500	0
	○ 민방위장비 구입(들것 등 3종) 50,000원 * 3종 * 10개	1,500		
	을지연습 실제훈련	8,300	4,800	3,500
	201 일반운영비	8,300	4,800	3,500
	01 사무관리비	8,300	4,800	3,500
	○ 을지연습 실제훈련 경비	8,300		
	- 훈련참가자 급식 8,000원 * 100명 * 2회	1,600		
	- 훈련참가자 간식 4,000원 * 300개	1,200		
	- 실제훈련 물품구입(연막탄 등) 100,000원 * 5종	500		
	- 실제훈련 물품임차(음향 등) 1,000,000원 * 5종	5,000		
	인력동원 훈련지원	700	700	0
		국 700		
	인력동원 훈련지원	700	700	0
		국 700		
	301 일반보상금	700	700	0
		국 700		
	09 행사실비보상금	700	700	0
	○ 인력동원훈련 보상금지급 70,000원 * 10명	700		
		국 700		
	민방위경보시설노후 위성수신기 교체	8,000	4,000	4,000
		국 2,400		
		도 1,680		
		군 3,920		
	민방위경보시설노후 위성수신기 교체	8,000	4,000	4,000
		국 2,400		
		도 1,680		
		군 3,920		
	201 일반운영비	8,000	4,000	4,000
		국 2,400		
		도 1,680		
		군 3,920		
	02 공공운영비	8,000	4,000	4,000

부서: 안전관리과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위경보시설노후 위성수신기 교체

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 노후위성 수신기 교체비 4,000,000원 * 2대	8,000		
		국 2,400		
		도 1,680		
		군 3,920		
	민방위대 화생방 방독면 보급	10,500	7,400	3,100
		국 3,150		
		도 2,205		
		군 5,145		
	민방위대 화생방 방독면 보급	10,500	7,400	3,100
		국 3,150		
		도 2,205		
		군 5,145		
	206 재료비	10,500	7,400	3,100
		국 3,150		
		도 2,205		
		군 5,145		
	01 재료비	10,500	7,400	3,100
	○ 화생방 방독면구입 42,000원 * 250개	10,500		
		국 3,150		
		도 2,205		
		군 5,145		
	민방위대 화생방 방독면 추가 보급	234,780	0	234,780
		도 70,434		
		군 164,346		
	민방위대 화생방 방독면 추가 보급	234,780	0	234,780
		도 70,434		
		군 164,346		
	206 재료비	234,780	0	234,780
		도 70,434		
		군 164,346		
	01 재료비	234,780	0	234,780
	○ 화생방 방독면구입 42,000원 * 5,590개	234,780		
		도 70,434		
		군 164,346		
	의용소방대 운영	153,162	128,004	25,158
	의용소방대 운영	153,162	128,004	25,158
	의용소방대 육성지원	153,162	128,004	25,158
	301 일반보상금	120,612	116,454	4,158
	03 의용소방대지원경비	120,612	116,454	4,158
	○ 의용소방대 소집수당 43,560원 * 450명 * 6회	117,612		
	○ 의용소방대 노후피복 교체 50,000원 * 60명	3,000		
	307 민간이전	11,550	11,550	0
	04 민간행사사업보조	11,550	11,550	0

부서: 안전관리과
 정책: 의용소방대 운영
 단위: 의용소방대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 의용소방대 영호남교류행사 지원 20,000원 * 150명 * 1회 * 70/100	2,100		
○ 의용소방대 소방기술경연대회 지원 30,000원 * 450명 * 1회 * 70/100	9,450		
401 시설비및부대비	21,000	0	21,000
01 시설비	21,000	0	21,000
○ 지천 119안전센터 부지기반조성 실시설계용 역비 21,000,000원 * 1회	21,000		
안전철곡 기반구축	2,730,602	2,685,012	45,590
안정적인 통합관제센터 운영	2,730,602	2,685,012	45,590
통합관제센터 운영	1,501,410	1,421,912	79,498
101 인건비	665,280	592,640	72,640
04 기간제근로자등보수	665,280	592,640	72,640
○ 통합관제센터 모니터요원 인건비 1,980,000원 * 16명 * 12월	380,160		
○ 초등학교 CCTV 모니터요원 인건비(교육청분) 1,980,000원 * 12명 * 12월	285,120		
201 일반운영비	815,990	739,182	76,808
01 사무관리비	20,542	19,678	864
○ 통합관제센터 운영비 200,000원 * 12월	2,400		
○ 통합관제센터 공기청정기 임차료 58,000원 * 2대 * 12월	1,392		
○ 통합관제센터 소모품구입 100,000원 * 12월	1,200		
○ 통합관제센터 업무추진 근무자급식 8,000원 * 3명 * 10일 * 12월	2,880		
○ 백신프로그램 구입	12,670		
- 서버용 백신 440,000원 * 26user	11,440		
- 클라이언트용 백신 41,000원 * 30user	1,230		
02 공공운영비	795,448	719,504	75,944
○ CCTV 회선사용료 76,398.6원 * 709회선 * 12월	650,000		
○ 초등학교 CCTV 회선사용료(교육청분) 100,000원 * 21회선 * 12월	25,200		
○ 통합관제센터 시설장비 유지보수	120,248		
- 장비 유지보수 1,284,090,000원 * 7/100	89,887		
- 소프트웨어 유지보수 276,005,500원 * 11/100	30,361		
202 여비	8,640	8,640	0
01 국내여비	8,640	8,640	0
○ 통합관제담당 업무추진여비 20,000원 * 3명 * 12일 * 12월	8,640		
405 자산취득비	11,500	81,450	△69,950
01 자산및물품취득비	11,500	81,450	△69,950

부서: 안전관리과
 정책: 안전철곡 기반구축
 단위: 안정적인 통합관제센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ CCTV 현장점검 노트북 구입 1,500,000원 * 1대	1,500		
○ 노후장비 교체	10,000		
- 관제PC 교체 700,000원 * 10대	7,000		
- 관제모니터 교체 100,000원 * 10대	1,000		
- 상황판모니터 교체 1,000,000원 * 2개	2,000		
방법용 CCTV시스템 구축	1,229,192	1,263,100	△33,908
201 일반운영비	141,192	110,100	31,092
01 사무관리비	33,000	0	33,000
○ CCTV 접속 라이선스구입 100,000원 * 100user	10,000		
○ MS Device CAL 라이선스구입 55,000원 * 100대	5,500		
○ 저장/분배 서버접속라이선스구입 8,000,000원 * 2user	16,000		
○ CCTV 관리번호 표찰구입설치 30,000원 * 50개소	1,500		
02 공공운영비	108,192	110,100	△1,908
○ 방법용 CCTV 전기요금 16,100원 * 560개소 * 12월	108,192		
401 시설비및부대비	1,088,000	1,153,000	△65,000
01 시설비	1,085,000	1,150,000	△65,000
○ 방법용 CCTV 구매설치 20,000,000원 * 40개소	800,000		
○ 노후 차량번호인식 CCTV 카메라교체 20,000,000원 * 5개소	100,000		
○ 방법용 CCTV 이전설치 1,500,000원 * 10개소	15,000		
○ 방법용 CCTV 유지보수비 208,845원 * 814대	170,000		
03 시설부대비	3,000	3,000	0
○ 시설부대비 3,000,000원 * 1식	3,000		
재무활동(안전관리과)	754,100	695,580	58,520
보전지출(재난)	754,100	695,580	58,520
내부거래지출	754,100	695,580	58,520
702 기금전출금	754,100	695,580	58,520
01 기금전출금	754,100	695,580	58,520
○ 재난관리기금 전출금 75,410,000,000원 * 1/100	754,100		
행정운영경비(안전관리과)	157,971	136,506	21,465
인력운영비	146,071	124,566	21,505
인건비	143,071	121,566	21,505
101 인건비	143,071	121,566	21,505

부서: 안전관리과
 정책: 행정운영경비(안전관리과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 무기계약근로자보수	143,071	121,566	21,505
○ 영상정보 모니터요원 무기계약근로자 인부임	143,071		
- 기본급 61,500원 * 4명 * 275일	67,650		
- 상여금 61,500원 * 4명 * 275일 * 4/12	22,550		
- 주휴수당 61,500원 * 4명 * 52일	12,792		
- 초과근무수당 14,589원 * 10시간 * 4명 * 12월	7,003		
- 야간수당 32,012원 * 365일	11,685		
- 휴일수당 32,012원 * 3명 * 18일	1,729		
- 가족수당(배우자) 40,000원 * 4명 * 12월	1,920		
- 가족수당(기타) 20,000원 * 8명 * 12월	1,920		
- 정액급식비 130,000원 * 4명 * 12월	6,240		
- 명절휴가비 900,000원 * 4명 * 2회	7,200		
- 연가보상비 61,500원 * 4명 * 5일	1,230		
- 자녀학비수당(고등학교) 288,000원 * 1명 * 4회	1,152		
물건비	3,000	3,000	0
203 업무추진비	3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비	3,000	3,000	0
○ 부서운영 업무추진비 250,000원 * 12월	3,000		
기본경비	11,900	11,940	△40
기본경비	11,900	11,940	△40
201 일반운영비	11,900	11,940	△40
01 사무관리비	11,900	11,940	△40
○ 부서운영 일반수용비 1,125,000원 * 4분기	4,500		
○ 행정전산운영(프린터,토너등 5종) 900,000원 * 4분기	3,600		
○ 부서운영 급식비 350,000원 * 4분기	1,400		
○ 복사기임차 200,000원 * 12월	2,400		